資料５ 事故等の再発防止のための行政指導（通達）

 ○降雨時の安全輸送の確保について

国 鉄 施 第 ３ ４ 号
国 鉄 安 第 １ ４ 号
平成２６年６月２１日

各地方運輸局 鉄道部長 殿
沖縄総合事務局 運輸部長 殿

鉄 道 局 施 設 課 長

安 全 監 理 官

降雨時の安全輸送の確保について

標記については、平成２４年９月２８日付国鉄施第９５号国鉄安第３５号（以
下、「降雨時の安全輸送の確保」という。）により鉄軌道事業者を指導したとこ
ろであるが、本日、九州旅客鉄道株式会社指宿枕崎線において、急激な降雨時に
線路内への土砂等の崩落による列車脱線事故が発生した。

ついては、「降雨時の安全輸送の確保」の記３を改めて徹底するとともに、下
記の事項を徹底するよう、貴管内鉄軌道事業者を指導されたい。

記

１．設定している運転規制の基準にかかわらず、基準を大幅に超える降雨があっ
た場合等には、状況に応じた適切な運転規制を行うこと。

２．必要に応じて、路線の状況を踏まえた運転規制の基準の見直しを行うこと。

5-1

http://www.jma.go.jp/jp/amedas/

http://www.jma.go.jp/jp/contents/index.html
XRAIN X MP

http://www.river.go.jp/xbandradar/index.html

5-2

M-RWBAKN
テキストボックス
【 参考資料 】